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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je svařování plastů tepelným zrcadlem. Diplomová práce

je rozdělena na dvě hlavní části, na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je zaměřena na konstrukční materiály, jejich rozdělení a zejména na plasty.

Dále se práce zaměřuje na svařování plastů, různé druhy svařování, jejich deformace

a vlivy na materiál.

Praktická část se zabývá rozdílem mezi svařováním plastů OPF a po 30 minutách. Úkolem

je zjistit, která z těchto metod bude výhodnější.
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ABSTRACT

The theme of this thesis is plastic welding by heat mirror. The thesis is divided into two

main parts, the theoretical and practical.

The theoretical part is focused on construction materials, their distribution and in particular

plastics. The thesis is also focused on the plastics welding, various types of welding,

deformation and material influences.

The practical part deals with the difference between plastic welding OPF and after

30 minutes. The task is to find out which of these methods will be more profitable.
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ÚVOD

V poslední době se zvyšuje trend využívání plastového materiálu a narůstají požadavky

na jeho vlastnosti. Plasty neboli polymery často obsahují další látky na zlepšení užitných

vlastností, např. zvýšení houževnatosti, pružnosti, odolnost proti korozi a jiné, a proto

v poslední době nahrazují klasické materiály. Vyznačují se velkou variabilitou vlastností,

jako je např. tvrdost, tepelná odolnost a pružnost. Mezi jejich velké výhody patří nízká

hustota, chemická odolnost, jednotnost složení a struktury, a dobrá zpracovatelnost

energicky málo náročnými technologiemi vhodnými pro masovou výrobu. Z různých

plastů se vyrábí slitiny tzv. polymerní směsi. Tyto směsi se využívají v automobilovém

průmyslu (disky, nárazníky, přístrojové desky, součásti interiérů) ve výpočetní a sdělovací

technice (kryty mobilních telefonů), v elektrotechnice a elektronice (zástrčky, vypínače).

Rostoucí počet dílů z plastu a jejich složitost si žádá jejich kvalitní a rychlé spojení

do složitých tvarů. Pokud vynecháme metodu lepení a mechanického spojení, tak hlavní

oblastí spojování plastů je svařování, které je použitelné pro řadu plastických materiálů.

Obdobně jako u kovů, i zde dochází ke spojení v důsledku působení teploty a určitého

tlaku mezi dvěma komponenty. V průběhu několika let bylo vyvinuto mnoho metod

zahřívání (tavení) svařované oblasti, avšak pro každý druh plastového materiálu se hodí

jiná metoda svařování. Každá z těchto metod má své výhody a nevýhody.

Tato diplomová práce je zaměřena na svařování plastů tepelným zrcadlem. Bude vyroben

stanovený počet zkušebních vzorků, kdy jedna polovina vzorků bude svařena metodou

OPF a druhá polovina vzorků bude svařena metodou relaxace 30 minut. Cílem praktické

části tedy bude porovnání těchto dvou metod a vyhodnocení jejich vlastností

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONSTRUKČNÍ MATERIÁLY

1.1 Rozdělení konstrukčních materiálů

Pro souhrn a utřídění rozmanitých konstrukčních materiálů se tyto materiály dělí do skupin

podle látkové podstaty a podle vlastností (obr. 1).

Konstrukční materiály tvoří tři hlavní skupiny, jako kovy, nekovy a kompozitní materiály.

Tyto skupiny se dále dělí na podskupiny, jako např. železné kovy, zahrnující oceli a litiny

nebo syntetické materiály, zahrnující plasty, sklo, keramiku. [1]

Obr. 1: Rozdělení materiálů do skupin [1]

1.2 Plasty

Plasty jsou uměle vyrobené organické látky polymerní povahy, používané jako konstrukční

nebo textilní materiály. Základní látky pro výrobu plastů představují většinou jednoduché

uhlovodíky získané z ropy nebo zemního plynu. Ve struktuře uhlovodíku je někdy uhlík

nahrazovaný křemíkem (silikony) a vodík chlorem (např. u PVC) nebo fluorem (např.

v teflonu). [1]

Plasty jsou makromolekulární sloučeniny, skládající se z obřích molekul (makromolekul),

které jsou vytvářeny množstvím malých základních konstitučních jednotek (merů) jednoho

nebo více druhů. Hranice mezi vysoko (makro) a nízkomolekulárními látkami není úplně

jednoznačně stanovena. Obecně se mluví o makromolekulách, jestliže je molekulová

hmotnost rovna nejméně 10 000. Někdy se ovšem udává jako spodní hranice molekulové

hmotnosti pro makromolekulu i 1 000, záleží na tom, kam umístíme rozhraní mezi

oligomerem a polymerem. [2]
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1.2.1 Základní definice

Atom je nejmenší částice hmoty, chemicky dále nedělitelná, jeho stavba je pro každý

chemický prvek jedinečná.

Molekula je nejmenší částice chemické sloučeniny, která ukazuje všechny základní

vlastnosti charakterizující danou sloučeninu.

Relativní atomová hmotnost je hmotnost atomu prvku vyjádřená v jednotkách rovných

1/12 skutečné hmotnosti atomu uhlíku
12

C.

Relativní molekulová hmotnost je součet relativních atomových hmotností všech atomů

v molekule.

Monomer je výchozí látka, ze které se polymerací vyrábí polymer.

Polymer je látka, kterou tvoří makromolekuly charakterizované mnohonásobných

opakováním konstitučních jednotek vázaných mezi sebou.

Homopolymer je polymer odvozený z jednoho druhu monomeru.

Kopolymer je polymer odvozený z více než jednoho druhu monomeru.

Depolymerizace je proces přeměny polymeru na monomer nebo na jeho směs.

Řetězec je makromolekula nebo její část, oligomerní molekula, nebo blok, tvořené lineární

nebo rozvětvenou sekvencí konstitučních jednotek mezi dvěma hraničními konstitučními

jednotkami, jimiž může být větvící bod nebo jinak definovaný rys makromolekuly.

Lineární řetězec je řetězec neobsahující mezi hraničními jednotkami žádný větvící bod.

Rozvětvený řetězec je řetězec, ve kterém se vyskytuje mezi hraničními jednotkami

alespoň jeden větvící bod.

Konstituční jednotka je skupina atomů nebo atom v řetězci polymerní nebo oligomerní

molekuly.

Strukturní jednotka (opakující se konstituční jednotka) je definována jako nejmenší

konstituční jednotka, jejímž opakováním se tvoří regulární polymer.

Slitina polymerů (blend) je homogenní směs polymerů, které se navzájem alespoň trochu

snášejí např. houževnatý povětrnosti odolný PVC vyrobený mícháním PVC-U

s chlorovaným polyethylenem.
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Směs polymerů je nehomogenní soustava, ve které je modifikující přísada rozložena

v podobě malých částic v základním materiálu, tzv. matrici.

Síť je vysoce rozvětvená makromolekula, kde každá konstituční jednotka je propojena

se všemi ostatními konstitučními jednotkami a makroskopickým fázovým rozhraním

mnoha trvalými cestami vedoucími strukturou. [2]

1.2.2 Použití plastů

Plasty dnes v moderní technice zaujímají stále významnější místo. Jejich mnohostranné

použití spočívá v jejich mimořádných vlastnostech a možnosti vyrábět plasty s velmi

rozdílnými vlastnostmi. [3]

Obr. 2: Typické vlastnosti a použití plastů [3]

1.2.3 Výroba a chemické složení plastů

Polymery se vyrábí z monomerů, nízkomolekulárních organických sloučenin, získávaných

převážně z ropy, respektive z ropných frakcí. Největší objem výroby představuje etylen,

vyráběný z benzinové ropné frakce krakováním v přítomnosti vodní páry. Stále větší

význam má i výroba etylenu ze zemního plynu - v podstatě metanu – nebo z plynných

směsí odpadajících při rafinaci ropy. Platí to především pro USA, ale i pro další země,
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mající vlastní zdroje nebo rozsáhlý import zemního plynu. Tato výroba dává větší výtěžky

než postup vycházející z ropné frakce. Pokud se etylen nezpracovává přímo v místě

výroby, dodává se odběratelům pomocí potrubního systému. [2]

Druhý největší objem patří propylenu. Vyrábí se většinou z ropné frakce, podobně jako

etylen. Nejnověji se však vyrábí reakcí zemního plynu s vodní párou na speciálním

katalyzátoru. Vedlejším produktem při tomto postupu je vysokooktanový benzin, LPG

a topný plyn. Naprostá většina dalších monomerů má svůj původ v ropě. [2]

Spojování monomerů do makromolekul může probíhat polymerací, polykondenzací nebo

polyadicí. Plasty jsou tvořeny převážně uhlovodíky. Kromě atomů uhlíku a vodíku dále


[…]


deformace určíme, který ze vzorků měl menší vnitřní napětí.

Měření bodů bylo prováděno na výškoměru LH 600 Mitutoyo v laboratoři UTB Zlín.
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Obr. 91: Měření před vystavením tepla [21]

Obr. 92: Měřené body [21]
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Tab. 7: Výsledky tepelné zkoušky [21]

Z výsledků je patrné, že vzorky se po vystavení tepelnému působení příliš nezdeformovaly.

Stálejší rozměry si uchoval vzorek OPF.

Dále jsou na vzorku měřeny rozteče děr, které bylo prováděno za pomocí dlouhého

posuvného měřidla.

Obr. 93: Měřené rozteče děr [21]

Bod 1

[mm]

Bod 2

[mm]

Bod 3

[mm]

Bod 4

[mm]

Bod 6

[mm]

Bod 7

[mm]

Bod 8

[mm]

68,711 68,459 68,124 67,868 68,390 68,704 68,779

68,019 67,951 67,789 67,706 69,607 69,585 69,536

1 2 3 4 6 7 8

68,640 68,283 67,976 67,672 67,768 68,044 68,073

67,899 67,761 67,565 67,471 68,860 68,773 68,671

1 2 3 4 6 7 8

69,169 68,851 68,390 68,016 69,170 69,672 69,845

68,311 68,238 68,102 68,043 69,862 69,821 69,761

1 2 3 4 6 7 8

68,293 68,007 67,702 67,421 69,438 70,060 70,356

67,364 67,387 67,367 67,432 70,206 70,241 70,320

30 min.

před

30 min.

po

OPF

před

OPF

po

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 85

Tab. 8: Naměřená data k roztečím [21]

Byly měřeny tři rozteče. U první rozteče, označené jako 1 se rozměr příliš nezměnil

a u zbývajících dvou, označených jako 2 a 3 už došlo ke změnám vlivem deformace po

tepelném zatížení. Tato deformace je stejná u obou metod svařovaných vzorků.

Rozteč 1

[mm]

Rozteč 2

[mm]

Rozteč 3

[mm]

410,1 520,0 60,3

1 2 3

410,2 517,0 64,0

1 2 3

410,5 520,0 61,0

1 2 3

410,0 517,4 64,3

OPF

po

30 min.

před

30 min.

po

OPF

před
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku svařování plastů, konkrétně se jedná

o svařování plastových dílů, které mají různou dobu na vyrelaxování.

V teoretické části jsou obecně rozebrány plasty. Je zde uvedeno jejich rozdělení, příprava,

přísady, zkoušení a použití. V popisech o chemickém složení jsou objasněny pojmy

polymerace, polykondenzace a polyadice. V kapitole o druzích plastů jsou popsány

vlastnosti termoplastů, reaktoplastů a elastomerů. Další kapitola se zabývá svařováním

plastů. Je zde vysvětlena podstata svařování termoplastů a základní parametry při

svařování. Dále je tato práce zaměřena na metody svařování termoplastů, jako je například

polyfúzní svařování, svařování elektrotvarovkou, svařování třením, svařování laserem

a horkým tělesem, na což je zaměřena také praktická část této diplomové práce. Poslední

kapitolou teoretické části je pnutí a deformace, které vznikají při svařování.

V první kapitole praktické části je stručný popis společnosti Miele technika s.r.o., dále jsou

zde sestaveny cíle praktické experimentální části, které firma sama navrhla. Další bod

práce obsahuje popis a 3D model výrobku. V následující části se nachází rozbor

vstřikovaného dílu, např. velikost a tvar vstřikovacích kanálů, konstrukční abnormality

a tepelná analýza. Součástí praktické části je také rozměrový protokol, podle kterého lze

určit stálost a přesnost rozměrů vstřikovaných výrobků. Na vybraných jedenácti různých

pozicích bylo provedeno statistické vyhodnocení výsledků prostřednictvím grafické

vizualizace numerických dat boxplot a histogramu. Mechanické měření probíhalo

v laboratořích Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně na univerzálním trhacím stroji. Nejprve

byla zkoušena pevnost celého obvodového svaru a poté tahovou a ohybovou zkouškou

prošly vyříznuté zkušební vzorky. Posledním měřením bylo tepelné zatížení vzorků, které

umožnila firma Form, s.r.o.

Cílem této práce bylo zjištění, jaký je rozdíl mezi metodou svařováním OPF a metodou

svařování po 30 minutách. Prováděnými zkouškami bylo zjištěno, že výsledky vlastností

vzorků jsou u obou metod obdobné a rozdíly jsou zanedbatelné. Tudíž bych doporučil

metodu OPF, díky které dojde k úspoře času i finančních prostředků, protože by se vzorky

nemusely skladovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OPF [-] Metoda one piece flow (čerstvě vystříknuté a svařené)

30m [-] Metoda 30 minut

PVC [-] Polyvinylchlorid

PS [-] Polystyren

PMMA [-] Polymethylmethakrylát

PP [-] Polypropylen

PE [-] Polyethylen

PE-LD [-] Vysokotlaký polyetylen

PE-LD [-] Vysokohustotní polyetylen

PTFE [-] Polytetrafluorethylen

F [N] Zátěžná síla

ε [%] Poměrné prodloužení

E [MPa] Modul pružnosti v tahu

Fmax [N] Maximální zatěžující síla

εt [%] Poměrné zkrácení

σDt [MPa] Dovolené napětí v tahu

W [Nmm] Práce

σM [MPa] Maximální napětí při tahu

σfM [MPa] Maximální napětí při ohybu

σDt [MPa] Dovolené napětí v tahu

σo [MPa] Pevnost v ohybu

σDt [MPa] Dovolené napětí v tahu
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