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Komentáře k diplomové práci:
Práce je zaměřena na svařování plastového modulu od firmy Miele technika s.r.o pomocí
tepelného zrcadla.
V teoretické části práce autor vhodným způsobem shrnuje metody svařování termoplastů. Nejen
v této části se objevují formální nedostatky (velikost písma k popiskům obrázků a tabulek,
nekvalitní obrázky- obr. 25, 26; nahodilost v používání anglických ekvivalentů,..).
Zdrojů pro literární rešerši je dostatečné množství. Na druhou stranu je využívána literatura
staršího data vydání, není čerpáno ze zahraniční odborné literatury a také nejsou citovány normy a
technologické standarty z dané oblasti.
Hlavním nedostatkem praktické práce je nedostatečný komentář ve všech kapitolách a
nedefinované vstupní podmínky. Opakovatelnost experimentu na základě uváděných informací je
nesnadná. V této části práce chybí parametry vstřikování plastového modulu, materiálový list,
popis zařízení, místa působení tepelné energie svařovacího zrcadla, základní rozměry modulu, účel
plastového modulu, atd. Přestože autor hovoří o dvou použitých metodách svařování (str. 50),
shledávám, že jde o jednu svařovací metodu s rozdílnými technologickými podmínkami (svařování
ihned po vstřikování, svařování po relaxaci 30 min). Autor na různých místech práce používá
zkratku OPF (one-piece-flow) ve spojení se svařovací metodou, i když jde o pojem spojený s tokem
materiálu ve výrobě.
Jsou provedeny tokové analýzy při vstřikování daného dílce bez jakéhokoliv komentáře a
vyhodnocení výsledků. Chybí zde analýza působení tepla při svařování na deformaci a velikost
reziduálního napětí. Následuje měření rozměrů na 101 měřicích pozicích bez bližší specifikace.
Vybráno je, bez udání kritéria, 11 pozic, pro které je provedeno stat. zpracování dat. Hodnocení
naměřených údajů považuji za nedostatečné, naměřené údaje jsou porovnávány s teoretickou
hodnotou bez určení horní a dolní meze.
Mechanické zkoušky se zaměřují na testování celého dílce i nejbližšího místa spoje. Nejsou
udávány vstupní podmínky (průřez vzorků, metoda dělení vzorků,..) a nejsou uspokojivě udány cíle
práce. Postrádám návaznost na hodnocení reziduálního napětí.

Diplomovou práci hodnotím jako uspokojivou, především s přihlédnutím k množství provedených
experimentů, počítačových analýz a měření.

Otázky oponenta diplomové práce:
Uveďte účel použití daného termoplastového modulu. Jakou technologií a při jakých
technologických podmínkách byl modul vyroben?

Vysvětlete na str. 58 systém chlazení. Proč se teplota v chladicích obvodech pohybuje mezi
12-20°C? Jakým médiem se chladí?

Jsou tahová (kap. 7.2) a ohybová napětí (kap. 7.3) srovnatelná? Jaké informace udávají o svarovém
spoji? Jsou výsledky statisticky významné? Jak bude modul namáhán ve skutečnosti?

Vysvětlete, proč je výhodnější používat metodu svařování ihned po vstřikování? Je možné daný
materiál svařovat jinou než uváděnou metodou?

V e Zlíně dne 20. 5. 2015
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